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Une étude en 4 étapes :

1 2 3 4
PARC

ROULANT
ENQUÊTE
EN LIGNE

20
MONOGRAPHIES

PISTES
D'OPTIMISATION

Estimation théorique du 
parc roulant régional de 

véhicules détenus par les 
professionnels : 

entreprises, collectivités…

Réalisation d'une enquête 
en ligne auprès de 

gestionnaires de parcs.
134 structures 
répondantes.

Analyse détaillée sur 
20 flottes de véhicules.

Témoignages et échanges 
de pratiques. Perspectives 
d'amélioration énérgétiques 
et environnementales des 

parcs de véhicules.

1 PARC ROULANT
500 000 véhicules professionnels soit 1 véhicule en circulation sur 5

soit 221 000 véhicules soit 37 000 véhicules

 12 % 100 %
SEGMENT VP

60%
soit 228 000 véhicules

SEGMENT VUL SEGMENT PL

2 ENQUÊTE EN LIGNE
Échantillon de 14 300 véhicules (43% VP, 43% VUL, 14% PL)

+ DE 200 VÉHICULES

DE 51 À 200

DE 21 À 50

DE 1 À 20

TAILLE DE LA FLOTTE

DIESEL

ESSENCE

AUTRES
(GPL, GNV, ÉLECTRIQUE...)

MIX ÉNERGÉTIQUE

LOCAL

3 20 MONOGRAPHIES
Échantillon de 2 700 véhicules (45% VP, 45% VUL, 10% PL)

4 BONNES PRATIQUES ET PISTES D'OPTIMISATION
Sur les bases des déclarations des acteurs de l'enquête et des monographies

VÉHICULES

COMPORTEMENT

ORGANISATION

suivi des usages du parc

gonflage régulier 
pneumatiques

véhicules faibles 
émissions

diversification du mix 
énergétique

formation prise en mains de 
nouveaux véhicules

programme 
écoconduite

valorisation de bonnes 
pratiques

rationalisation du parc

recours à 
l'autopartage

vélo et vélo à assistance 
électrique de service

 carte professionnelle de 
transports collectifs

covoiturage professionnel

visio et web 
conférences

outil de réservation optimisé

13 %

22 %

27 %

39 %

81 %

16 %

3 %

+ DE 15 ANS (EURO 1 ET 2)

DE 10 À 15 ANS (EURO 3)

DE 5 À 10 ANS (EURO 4)

- DE 5 ANS (EURO 5 ET 6)

CLASSE D'ÂGE

6 %

13 %

23 %

58 %

- DE 5 000 KM/AN

10 000 KM

 13 %
ENTRE 5 ET 10 000 KM/AN

 10 %
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ROULAGE DES VÉHICULES

5 000 KM

DÉPARTEMENT

RÉGION

GRAND-OUEST

FRANCE

LES STRUCTURES MONOGRAPHIÉES

AGCNAM      CARSAT      CHAMBRE D'AGRICULTURE      CPAM 49      
CRÉDIT AGRICOLE ANJOU MAINE      EDF DIRECTION COMMERCIALE      HOP! RÉGIONAL            

MAIRIE DE SAINTE-LUCE      SYDEV      UNIVERSITÉ DU MAINE      VIF VIGNON MOINS DE 50 VÉHICULES

ADMR VENDÉE      CENTRE HOSPITALIER DE LAVAL      
COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DES COËVRONS      DREAL      ETPO      MAIRIE ILE YEU

ENTRE 50 ET 200 VÉHICULES

DÉPARTEMENT DE LA SARTHE
LE MANS MÉTROPOLE      SNCF

PLUS DE 200 VÉHICULES

AFFECTATION DES VÉHICULES

DE VÉHICULES PARTAGÉS
(véhicules de service, pool...)

84 %

COÛT DE DÉTENTION VP/VUL

PARTICULIERS UTILITAIRES LÉGERS

CONSOMMATION MOYENNE

KILOMÉTRAGE MOYEN ANNUEL

ÉMISSIONS DE CO2PAR VÉHICULE ET PAR AN

6,7 L /100 KM 11,3 L /100 KM

14 000 KM 7 600 KM

2,82 TONNES 2,58 TONNES

27 %

58 %

70 %

500 000 VÉHICULES 14 300 VÉHICULES 2 700 VÉHICULES

0 KM

77 %
DES VÉHICULES
FONT PLUS DE 
10 000 KM/AN

RENOUVELLEMENT DES VÉHICULES

6,7 ans ou 130 000 KM

89 %

PÉRIMÈTRE MOTIFS DE DÉPLACEMENTS

SERVICES À LA PERSONNE

MAINTENANCE, ENTRETIEN, SAV

CHANTIERS

LIVRAISON, COLLECTE

6 %

8 %

11 %

12 %

VISITES CLIENTS, FOURNISSEURS

RÉUNIONS

20 %

27 %

COLLECTIVITÉ

ENTITÉ PARAPUBLIQUE

ENTREPRISE

NOMBRE DE 
STRUCTURES

26

17

56

TOTAL DE
VÉHICULES

4 570

1 492

6 619

RATIO 
(1 VÉHICULE POUR)

300 HABITANTS

28 SALARIÉS

34 SALARIÉS

KILOMÉTRAGE
MOYENNE PAR VEH./AN

10 189

13 746

25 290

ÂGE

9,5

7,0

4,3

KILOMÉTRAGE

118 000

101 000

130 000

RENOUVELLEMENT

5 320 € an/véhicule hors moyens humains

58 % des kilomètres parcourus se font dans un rayon local et départemental

Kilométrage annuel moyen : 17 500 Km

COMPARATIF
PAR TYPE DE STRUCTURE

1/3
COÛTS FIXES

2/3 
COÛTS VARIABLES
CARBURANT, ÉNERGIE : 30 %
ENTRETIEN, MAINTENANCE : 29 %
ASSURANCE : 7 %
PÉAGE ET STATIONNEMENT : 3 %

LOYER OU AMORTISSEMENT : 29 %
ÉQUIPEMENTS / TVS : 2%

CONDITIONS DE DÉTENTION

PROPRIÉTÉ

60 %

LOCATION LONGUE DURÉE (LLD)

AUTRES 

35 %

5 %

25 000 KM

 0,27 €

20 000 KM

 0,29 €

15 000 KM

 0,32 €

10 000 KM

 0,37 €

5 000 KM

 0,54 €

COÛT DE REVIENT KILOMÉTRIQUE PAR TRANCHE DE DISTANCE


